- 1 -

校团字〔2021〕12 号

关于印发《安徽信息工程学院先进基层团组织和优
秀团员（团干）评选实施细则》

（2021 年修订）的通知

各团总支、团支部：

为进一步规范我校团内评优工作，根据团中央、教育部相关文

件精神和相关要求，结合学校实际，特修订《安徽信息工程学院先

进基层团组织和优秀团员（团干）评选实施细则》（2021 修订），

经校党委会研究通过，现予印发，请遵照执行。

共青团安徽信息工程学院委员会

2021 年 8 月 12 日

- 2 -

安徽信息工程学院先进基层团组织和优秀
团员（团干）评选实施细则（2021 年修订）

开展团内评优活动，是共青团建设的一项经常性工作，旨在

激励广大共青团员和基层团组织更好地发挥先锋模范作用和团

结教育青年的核心作用。为进一步规范我校团内评优工作，根据

团中央、教育部相关文件精神和相关要求，结合学校实际，特修

订本细则。

一、评选范围

先进团总支评选范围为全校已正式成立的团总支；

先进团支部评选范围为全校已正式成立的本科生团支部、教

职工团支部；

优秀团员（团干）评选范围为全校所有共青团团员（团干），

包括已入党仍保留团籍的团员（团干）。

二、评选时间

每年 4-5 月

三、评选条件

（一）先进团总支条件

1.学院团总支成员政治坚定，团结协作，熟悉团的工作。

2.学院团总支有健全的组织制度，有固定的活动场所，活动

开展正常，有创新。

3.能出色完成上级团组织安排的工作，学院团总支工作在全

校能起到典型示范作用。

- 3 -

4.在学院团总支工作目标管理考核中，测评成绩优秀。

（二）先进团支部条件

1.有一个政治坚定、团结协作、积极主动、勇于创新的团支

部委员会。

2.团的组织生活正常、制度健全，能经常开展主题团日活动。

3.班风、学风好，团员学习努力，无人受到处分，课程重修

人次较少。

4.积极开展文化艺术、学术科技、社会实践、志愿服务等活

动。

5.能较好地完成上级团组织布置的任务。

（三）优秀团员条件

1.政治上要坚强。理想信念坚定，拥护党的领导，热爱祖国、

热爱人民、热爱社会主义；政治意识、大局意识、核心意识、看

齐意识强，自觉维护以习近平同志为核心的党中央权威。带头参

加团日团课等团的组织生活和活动，无缺勤记录。

2.品格要高尚。积极践行社会主义核心价值观，遵纪守法，

品德优秀。成为注册志愿者，参加志愿服务不少于 20 小时/年。

3.作用要突出。自觉遵守团章，模范履行团员义务，体现团

员先进性。在学习、生活、工作中能发挥模范带头作用，在网络

空间中积极传播正能量，在团员青年中有较高威信。原则上，上

一年度团员教育评议等次为优秀。学生团员综合测评名次位列本

支部前 1/2，单科成绩合格以上。

- 4 -

4.一学年内多次参加学术报告、文体活动、学科竞赛、社会

实践活动，获校级及以上奖励（含校级奖学金）较多者，可优先

推荐。对有突出表现（如见义勇为、爱心奉献等）得到社会好评

的团员，可根据具体情况授予“优秀团员”称号。

（四）优秀团干条件

1.具备优秀团员条件，在团内担任团小组长及以上职务。

2.熟悉团的业务，认真开展团的活动，工作有实绩。

3.在班风学风建设中能起到骨干带头作用，有较好的群众基

础。

四、评选比例

先进团总支不超过团总支数的 40%；

先进团支部不超过团支部数的 15%；

优秀团员按团支部团员数的 10%评选；

优秀团干按团员数的 5%评选。

五、评选程序

（一）先进团总支评选程序

1.学院团总支申报；

2.学院党总支审核；

3.校团委组织评定、公示。

（二）先进团支部评选程序

1.团支部申报；

2.学院团总支审查、公示；

- 5 -

3.校团委审批。

（三）优秀团员（团干）评选程序

1.团员个人申请；

2.团支部审核、推报；

3.学院团总支审查、公示；

4.校团委审批。

六、表彰奖励

先进团总支、先进团支部和优秀团员（团干）评定结果由校

团委行文表彰，授予荣誉称号，颁发奖匾或荣誉证书。先进团总

支获得单位另给予活动经费奖励。

本细则自发布之日起实施，由校团委负责解释，原《安徽信

息工程学院先进基层团组织和优秀团员（团干）评选实施细则（试

行）（院团字〔2017〕38号）同时废止。